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Abstrakt

Bakalářská práce má rešeršní charakter. Práce se zabývá popisem činností

a technik bojových záchranářů. Práce je rozdělena do několika částí.

V teoretické části jsou představeni CLS (combat life saver), jejich priority,

popis činností a jejích role v odsunovém systému raněných. Dále je zde popsána

činnost v jednotlivých fázích činnosti (pod palbou, mimo palbu a odsun

zraněného). Samostatnou kapitolou je popis třídících systémů raněných START

a MASS.

V praktické části se práce zabývá nejdůležitějšími technikami ošetření dle

stanoveného algoritmu CABCDE. Jedná se především o zástavu krvácení,

zajištění dýchacích cest, ošetření tenzního pneumotoraxu a zavedení

intraoseálního vstupu. Jsou zde popsány postupy a materiál, který mají

záchranáři k dispozici na místě zásahu.

Výsledkem této práce je sepsání bodového manuálu s postupem bojového

záchranáře dle algoritmu CABCDE. Součástí je i popis karty raněného TCCC,

včetně jejího vyplnění.

Klíčová slova

Bojový záchranář, neodkladná péče v poli, záchrana života, polytrauma,

třídění.

Abstract

The bachelor´s work has a research character. The work deals with activities

and techniques of combat medics. Work is divided into several parts.

Combat life savers (CLS) are introduced in the theoretical part together with

their priorities, activities and their role in a casualty withdrawal system. The

activities within particular phases such as management (under gunfire, outside

gunfire and casualty evacuation) are also described. A separate chapter is the

description of the START and MASS triage systems.

The practical part of the work is focused on the most important techniques of

treatment according to the given CABCDE algorithm. Especially the bleeding

stoppage, airways sustainment, treatment of the tension pneumothorax and the

implementation of intraosceal input. The procedures and material, available to

medics on the scene, are described here.

The result of this work is the making of a CLS score manual according to the

CABCDE algorithm. This also includes the description of the casualty card

TCCC, together with its completion.

Keywords

Combat Life Saver, emergency care in the field, life saving, polytrauma,

triage.
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1 ÚVOD

Cílem této práce je představení činnosti a techniky postupů bojových

zdravotnických záchranářů i přesto, že se nejedná přímo o zdravotníky ve

smyslu zákona 96/2004 Sb. o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti

k výkonu nelékařských zdravotnických pracovníků, ale jen o příslušníky

Armády České republiky (dále jen AČR), kteří jsou proškoleni a vycvičeni

k provádění život zachraňujících zákroků v poli. Každý absolvent kurzu

Combat Life Saver (dále jen CLS) je v očích nejen svých nadřízených, ale

i kolegů, označen nálepkou zdravotník.

K sepsání této práce mě vedl nejen můj vlastní zájem o tuto problematiku,

ale také vlastní zkušenost. Měl jsem možnost a projít výcvikem CLS u Velitelství

výcviku – Vojenské akademie Vyškov. Musím přiznat, že celý výcvik byl

fyzicky náročný, neboť téměř dokonale simuloval situace, se kterými se CLS

mohou setkat. Stejně tak byl kladen důraz na i psychickou náročnost a odolnost.

Celý výcvik změnil můj pohled na záchranáře jak civilní tak armádní.

V průběhu studia na ČVUT nám byly detailně představeny činnosti

záchranných složek integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) ČR,

proto jsem se rozhodl zpracovat téma o příslušnících CLS, kteří rovněž

vykonávají záchranářské práce, ale jen pro potřeby AČR, v souladu s vnitřními

předpisy.

Primárním cílem této práce je představit nejen principy činnosti, techniky

a postupy bojových záchranářů, ale i seznámit s jejich materiálním zajištěním

pro kvalitní a efektivní ošetření. V této práci se však z medicinského hlediska

http://www.vyskov.acr/
http://www.vyskov.acr/
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nepopisují všechna zranění, se kterými se může CLS setkat, ale pouze

nejdůležitější život zachraňující úkony.

Jako sekundární cíl bylo zvoleno sestavení stručného bodového manuálu,

který by mohl být součástí výbavy CLS. Dalším bodem je představení

a možnost vyplnění identifikační karty raněného.
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2 COMBAT LIFE SAVER

Žijeme v době, kdy se činnost vojáků stala každodenní realitou a je

sledována širokou veřejností. Asi nejsledovanější činnost je nasazení vojáků

v zahraničních operacích. Nasazení v zahraničí sebou nese i požadavky na

zabezpečení jednotek jak logistickou podporou, tak i zdravotnickou podporou.

Nedílnou součástí zdravotnického zabezpečení vojenských operací je

specializovaný výcvik vybraných vojáků, zařazených ve struktuře bojových

jednotek na základních funkcích, kteří plní primárně úkoly nezdravotnického

charakteru.[1]

Okolo 90% úmrtí na bojišti nastává ještě před tím, než se postiženému

dostane péče se zdravotnickým vybavením. Mnohá z těchto poranění jsou

neslučitelná se životem (polytrauma, masivní poranění hlavy či krku, a další),

avšak ostatní poranění, jako například masivní končetinové krvácení, tenzní

pneumotorax nebo obstrukce dýchacích cest mohou být ošetřeny již na

bojišti.[2]

Vojenská medicína byla vyvinuta pro bojiště, kde se podmínky a situace

náhle a neočekávaně mění. V této doktríně bylo reflektováno, že bojiště je

limitováno schopností a vytrénovaností zdravotnického personálu, zahrnující

i odbornost Combat Life Saver (dále jen CLS) a poskytování neodkladné péči

v poli. Proto byly vytvořeny postupy provádění neodkladné zdravotní péče

v poli a CLS je součástí těchto postupů. [3]
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2.1 Role CLS

CLS je tzv. „mostem“ mezi svépomocí (první pomoc, kterou poskytuje

voják sám sobě) a neodkladnou péčí poskytovanou zdravotníkem (střední

a vyšší zdravotnický personál – všeobecné sestry, zdravotničtí záchranáři).

CLS není zdravotnický pracovník, proto se na něj nevztahuje zákon

č. 96/2004 Sb., nemá kompetence civilního zdravotnického pracovníka.

Poskytuje rozšířenou první pomoc pouze v podmínkách přípravy na

obranyschopnost ČR, zahraniční operace v rámci výcviku ve vojenském

výcvikovém prostoru a dále v podmínkách bojového nasazení, válečného stavu

apod. [4]

CLS je nezdravotnický personál, který provádí život zachraňující úkony

jako svoji druhou funkční náplň. CLS je vyškolen k provádění život

zachraňujících úkonů, jako například stavění masivního končetinového

krvácení, zprůchodnění dýchacích cest či dekomprese tenzního pneumotoraxu.

Zároveň však asistuje při poskytování neodkladné přednemocniční péče

poskytované zdravotnickým personálem v případě, že nemá žádné jiné

povinnosti vyplývající z jeho základní funkční náplně. Tyto jsou jeho prioritou.

CLS je odborně podřízen zdravotníkovi roty, který odpovídá za odbornou

úroveň CLS a za jejich schopnost samostatného působení v prospěch členů

jednotlivých čet a družstev, ve kterých jsou zařazeni. V případě boje zaujímá

zdravotník pozici, ve které vytvoří shromaždiště raněných – hnízdo raněných

(ROLE 0). Zde přijímá od CLS raněné, které dále zajišťuje k dalšímu transportu

na vyšší etapu.[4] Z toho je zřejmé, že CLS musí fungovat na své pozici

samostatně, bez dohledu zdravotníka roty. Musí být schopen zajistit raněného
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tak, aby byl schopen transportu do hnízda raněných a to za využití pomůcek,

jež má k dispozici a drilů, které získal v rámci přípravy CLS.

V každém družstvu, posádce či jednotce, většinou se jedná až o 9 osob, by

měl být alespoň jeden voják vyškolený jako CLS, jeho zařazení je znázorněno na

obrázku 1.

Obrázek 1 Zařazení CLS ve struktuře roty- vlastní zdroj

Hlavní výhodou CLS je, že pravděpodobně bude nejblíže ke zraněnému

členu dané jednotky, zatímco zdravotnickému personálu může trvat několik

minut i více, než se ke zraněnému dostane (pokud je vůbec přítomen při plnění

dané mise).

CLS je tedy na samém začátku odsunového systému (Obrázek 2). Po

provedení život zachraňujících úkonů je zraněný odsunut do Hnízda raněných

(Role 0), kde zdravotník roty provádí třídění raněných, určuje jejich prioritu

odsunu a podává tyto informace společně s požadavkem na odsun veliteli roty.

Pomocí informací z karty CLS zpracovává triážní karty a poskytuje informace
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tak, aby bylo možno zpracovat požadavek na odsun raněných. Dále kontroluje


[…]


kombinací teoretických a praktických bloků. Celou dobu jsou kandidáti

sledováni a hodnoceni zdravotnickými instruktory. Praktické části kurzu jsou

prováděny nejprve na modelech, hlavně nácvik používání pomůcek. V další

praktické část je tzv. muláž prováděna na figurantech, součástí je i výcvik

činnosti v družstvu. Na této části se podílí i instruktoři taktické přípravy. Pro

kandidáty je tato část výcviku asi nejnáročnější jak fyzicky tak psychicky.

Výcvik je veden jako simulace skutečných podmínek, střelba, výbuchy, křik

raněných, rozkazy velitele, taktické přesuny, odsun raněného apod. Instruktoři

zdravotní přípravy maskují figuranty a připravují různé kombinace zranění,

následně sledují a hodnotí činnosti kandidáta pod tlakem. Na závěr kurzu jsou

kandidáti přezkoušeni z teoretické části testem a z praktické části ukázkou

činnosti z dodržení stanoveného algoritmu. Po úspěšném ukončení kurzu, ale

příprava CLS nekončí, neboť musí procházet pravidelným školením

a přezkoušením. Přezkoušení se v podmínkách AČR provádí jednou za tři

měsíce minimálně však jednou za půl roku.
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8 ZÁVĚR

Tato práce byla zpracována jako syntéza informací z mnoha zdrojů, protože

oficiální učební text pro CLS v podmínkách AČR prakticky neexistuje. Při

výcviku jsou používány učební texty, které vycházejí ze skript pro

neodkladnou péči v poli, které jsou určeny pro zdravotnický personál. Jak již

bylo řečeno CLS je voják, nezdravotník, který je proškolen k poskytování

rozšířené první pomoci.

CLS nemůže být označen jako zdravotnický záchranář, neboť nesplňuje

požadavky §18 zákona 96/2004 Sb., ve kterém jsou jasně specifikovány

požadavky na odbornou způsobilost zdravotnického záchranáře. Jedná se

hlavně o požadavky na vzdělání a délku praxe.

V této práci byly představeny činnosti CLS. Hlavní činností CLS je plnění

úkolů ve prospěch týmu, tedy vedení bojové činnosti. Záchrana života

raněných je až na druhém místě. Sekundární činností CLS je ošetření raněných,

při tomto postupuje dle algoritmu CABCDE. Jedná se o zajištění základních

životních funkcí a stabilizace stavu raněného do té doby než se dostane na vyšší

stupeň odsunového systému, kde mu bude poskytnuta náležitá lékařská péče.

K plnění povinností bojového záchranáře má CLS jen omezené množství

materiálu. Výbava batohu CLS obsahuje různé druhy obvazového materiálu,

hemostatika, pomůcky a sady k zajištění dýchacích cest, pomůcky na vytvoření

infuzní sady tak i různé typy zpevňujících dlah. Součástí batohu by mohl být

i manuál ať už v rozšířené verzi, která je součástí této práce a popisuje činnost

dle algoritmu CABCDE, nebo v nějaké stručnější verzi.
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V této práci nebyly popsány techniky ošetření všech zranění, která se mohou

vyskytnout na bojišti, ale jen ty nejdůležitější z postupů CLS.

Domnívám se, že neustálý pokrok a vývoj členů CLS je nezastavitelný, stejně

tak jako vývoj a hrozby zbraní, které zranění způsobují. Určitě lze považovat

funkci CLS za poslání, nežli povolání. Stejně tak jak je potřeba mít k nim

dostatek uznání a úcty. Jsou to jedinci odolní jak fyzicky a psychicky. S určitostí

je lze považovat za nezbytnou součást AČR při plnění bojových úkolů.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

TCCC - Tactical Combat Casualty Care

CLS – Combat life saver

AČR – Armáda České republiky

CUF – Care under fire

TFC – Tactikal field care

START - Simple Triage And Rapid Treatment

MASS - Move, Assess, Sort, Send

ČOS – Český obranný standart

BATLS – Battlefield advanced resuscitation techniques and skills

TP – Tenzní pneumotorax

TQ – turniket

CNS – Centrální nervový systém
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Příloha č. 1

9liner

Obrázek 17 9liner [11]
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Příloha č. 2

Zavedení vzduchovodů

Obrázek 18 Zavedení NPA [6]

Obrázek 19 Zavádění OPA [6]
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Příloha č. 3

Intraoseální vstup pomocí F.A.S.T.1

Obrázek 20 Použití F.A.S.T.1 [6]
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Příloha č.4

Základní vybavení batohu CLS dle ČOS 650002

Batoh CLS [20]

Tento batoh je určen pro poskytnutí první pomoci více osobám při život

ohrožujících stavech jako je masivní krvácení, poranění hrudníku, zástava

dechu apod.

Základní výbava batohu:

1. Obal

2. Infuzní roztok min. 500 ml

3. Hemostatikum

4. Dlahy tvarovatelné různých rozměrů

5. Obvaz okluzívní pro otevřené zranění hrudníku

6. Obvazy pohotovostní sterilní

7. Obvaz na popáleniny

8. Obvaz pro fixaci kanyl

9. Prostředek pro dezinfekci kůže

10. Škrtidlo - turniket

11. Fólie termoizolační

12. Jehla intraoseální

13. Kanyly intravenózní

14. Manžeta přetlaková

15. Maska kapesní resuscitační

16. Nůž kapesní zavírací

17. Trauma nůžky

18. Rouška resuscitační

19. Rozvěrač úst

20. Rukavice lékařské pryžové

21. Sáčky mikrotenové

22. Set pro dekompresi hrudníku

23. Souprava infuzní

24. Svorka peán

25. Špendlík zavírací

26. Vak termoizolační

27. Vzduchovody nosní a ústní

28. Lubrikant

29. Karta TCCC s popisovačem

30. Průvodní sešit