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studenta: ​ Tomáš Veselka
s názvem: Principy činností a techniky bojových zdravotnických záchranářů

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 81

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete, jaká je pozice CLS v sestavě mechanizované roty a kdo jej vede po velitelské linii a kdo
jej vede po odborné linii.

2. Vysvětlete, proč CLS (bojový záchranář) není zdravotnický pracovník a nemá nic společného s
pojmem zdravotnický záchranář.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Vypracovaná bakalářská práce je svým zaměřením nestandardní a pro potřeby ozbrojených složek i
přínosná. Snaha o zmapování činnosti CLS, což je v prostředí Armády České republiky nyní často
skloňované slovo, je záslužné a jistě obohacující. Toto je nutno akcentovat i s ohledem na to, že v dané
problematice není v českém prostředí uspokojivá nabídka kvalitních literárních zdrojů a proto i tato práce
se v budoucnu může stát jedním z odrazových můstků dalšího rozvoje problematiky CLS.
Bohužel, ačkoliv student přistupoval k vypracování této práce velmi odpovědně, dostavoval se pravidelně
na konzultace a postupoval tak, jak se se svým vedoucím práce dohodl, vyskytlo se v průběhu řešení
několik problémů, zejména technického rázu, které celkovou úroveň práce snižují, ačkoliv její potenciál je
jinak vysoký. Rovněž se zde projevila jistá "nevypsanost" studenta, která se negativně odráží na konečné
podobě bakalářské práce, nicméně toto lze pochopit s tím, že své slohové nedostatky, kterých si je student
vědom, nahrazoval svou pílí a zapálením pro věc.
Proto ačkoliv konečná podoba této práce není zcela uspokojivá, musím tuto práci doporučit k obhajobě a
ohodnotit jako velmi dobrou.
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